
DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO 2 ........................................................................................................................................................................................................ 

Extratos Licitatórios 2 ........................................................................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

ADMINISTRAÇÃO

Extratos Licitatórios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
108/2025

Processo Administrativo nº (P.A.  N° 195/2025 – P.E Nº
027/2025)

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  DIVERSOS  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO
DA  OBRA  DE  AMPLIAÇÃO  DA  SEDE  DA  GUARDA
MUNICIPAL,  NOS  MOLDES  DO TERMO DE  REFERÊNCIA,
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SMA,  FEITA  ATRAVÉS DO
MEMORANDO Nº 6.117/2025 (P.A. Nº 195/2025 - P.E. Nº
27/2025,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA  SMA,  FEITA
ATRAVÉS  DO  MEMORANDO  Nº  6.117/2025  (P.A.  Nº
195/2025 - P.E. Nº 27/2025),

FORNECEDOR:  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  AC
FONSECA  LTDA

CNPJ  Nº42.171.565/0001-81

Prazo de vigência: 12 MESES

Valor: R$4.787,69 (Quatro mil e setecentos e oitenta e
sete reais e sessenta e nove centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/06/2025

 

Neromar de Araujo

Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
109/2025

Processo Administrativo nº (P.A.  N° 195/2025 – P.E Nº
027/2025)

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  DIVERSOS  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO
DA  OBRA  DE  AMPLIAÇÃO  DA  SEDE  DA  GUARDA
MUNICIPAL,  NOS  MOLDES  DO TERMO DE  REFERÊNCIA,
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SMA,  FEITA  ATRAVÉS DO
MEMORANDO Nº 6.117/2025 (P.A. Nº 195/2025 - P.E. Nº
27/2025,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA  SMA,  FEITA
ATRAVÉS  DO  MEMORANDO  Nº  6.117/2025  (P.A.  Nº
195/2025 - P.E. Nº 27/2025),

FORNECEDOR: JV COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E
DEDORAÇÃO LTDA

CNPJ  Nº 01.276.119/0001-54

Prazo de vigência: 12 MESES

Valor: R$2.155,68 (Dois mil e cento e cinquenta e cinco
reais e sessenta e oito centavos).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-06-16T20:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 3

      P r e f e i t o
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
110/2025

Processo Administrativo nº (P.A.  N° 195/2025 – P.E Nº
027/2025)

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  DIVERSOS  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO
DA  OBRA  DE  AMPLIAÇÃO  DA  SEDE  DA  GUARDA
MUNICIPAL,  NOS  MOLDES  DO TERMO DE  REFERÊNCIA,
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SMA,  FEITA  ATRAVÉS DO
MEMORANDO Nº 6.117/2025 (P.A. Nº 195/2025 - P.E. Nº
27/2025,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA  SMA,  FEITA
ATRAVÉS  DO  MEMORANDO  Nº  6.117/2025  (P.A.  Nº
195/2025 - P.E. Nº 27/2025),

FORNECEDOR:  IMPERMEABILIZA  COMERCIO  DE  TINTAS
LTDA

CNPJ  Nº31.296.543/0001-21

Prazo de vigência: 12 MESES

Valor:  R$969,74 (Novecentos e sessenta e nove reais e
setenta e quatro centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o

Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
111/2025

Processo Administrativo nº (P.A.  N° 195/2025 – P.E Nº
027/2025)

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  DIVERSOS  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO
DA  OBRA  DE  AMPLIAÇÃO  DA  SEDE  DA  GUARDA
MUNICIPAL,  NOS  MOLDES  DO TERMO DE  REFERÊNCIA,
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SMA,  FEITA  ATRAVÉS DO
MEMORANDO Nº 6.117/2025 (P.A. Nº 195/2025 - P.E. Nº
27/2025,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA  SMA,  FEITA
ATRAVÉS  DO  MEMORANDO  Nº  6.117/2025  (P.A.  Nº
195/2025 - P.E. Nº 27/2025),

FORNECEDOR:  ATRIUM  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE
FERRAGENS  LTDA

CNPJ  Nº46.423.434/0001-03,

Prazo de vigência: 12 MESES

Valor  R$1.485,75 (Um mil  e quatrocentos e oitenta e
cinco reais e setenta e cinco centavos).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-06-16T20:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº024/2025

Processo Administrativo nº ((P.A. N° 15/2025 – P.E. Nº
6/2025

OBJETO:  O  presente  instrumento  tem  por  objeto  a
inclusão de 01 (uma) Recepcionista ao Contrato original,
para  atender  a  demanda  da  Secretaria  Municipal  da
Saúde,  conforme  solicitação  através  do  Processo
Administrativo  077/2025,  Despacho  28  –  SMEC  e
Despacho  29  -  SMS.

FORNECEDOR: E. DA SILVA & CIA LTDA

CNPJ Nº 35.876.196/0001- 67

Valor: R$ 27.406,64 (vinte e sete mil quatrocentos e seis
reais e sessenta e quatro centavos).

Prazo de Vigência :  08 meses

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°140/2025

Processo Administrativo nº ((P.A. Nº 140/2025– D.L.J Nº
85/2025)

OBJETO: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a
seguinte  alteração  contratual:  1.1.1.  A  prorrogação
contratual pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de
29 de junho de 2025 a 28 de setembro de 2025.

FORNECEDOR: BENEFICIENCIA HOSPITALAR DE CESARIO
LANGE

CNPJ N°50.351.626/0001-10

Prazo de vigência: 90 DIAS

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°55/2025

Processo Administrativo nº (P.A. Nº 140/2025– D.L.J  Nº
85/2025)

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-06-16T20:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 5

OBJETO: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a
seguinte  alteração  contratual:  1.1.1.  A  prorrogação
contratual pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de
29 de junho de 2025 a 28 de setembro de 2025.

FORNECEDOR: BENEFICIENCIA HOSPITALAR DE CESARIO
LANGE

CNPJ N°50.351.626/0001-10

Prazo de vigência: 90 DIAS

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

Neromar de Araujo Guimarães      

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 221/2024

Processo Administrativo nº (P.A. N° 427/2024 – INEX Nº
74/2024)

OBJETO: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a
seguinte  alteração  contratual:  1.1.1.  Repasse
extraordinário, destinado à manutenção do imóvel situado
na  Rua  Marechal  Deodoro,  111,  de  propriedade  da
Prefeitura  e  utilizado  como  Abrigo  Institucional  para
Crianças e Adolescentes.

FORNECEDOR:  INSTITUTO  MÃO  AMIGA  MOSTARDAS
(FILIAL)

CNPJ N°: 28.076.623/0002-48

Valor: R$ 6.920,00 (seis mil novecentos e vinte reais)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 38/2025

Processo  Administrativo  nº ((P.A.  N°  54/2025–  P.E.  Nº
10/2025

OBJETO: .1. O presente termo aditivo tem por objeto a
seguinte  alteração contratual:  1.2.  Alteração de marca
dos  aparelhos  pertinentes  ao  Contrato  n°  38/2025,  de
acordo com Despacho n°54 do Processo Administrativo
n°233/2025, conforme quadro abaixo:

FORNECEDOR: VITOR DIOGO WENDLING

CNPJ Nº 23.588.621/0001- 33

Valor:  R$43.346,00  (quarenta  e  três  mil,  trezentos  e
quarenta e seis reais)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-06-16T20:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 6

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 07 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 129/2022

Processo  Administrativo  nº  ((P.A.  Nº  246/2022–
CONCORRÊNCIA  Nº  002/2022))

OBJETO: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a
seguinte alteração contratual: 1.1.1. Acréscimo de valor a
importância mensal de R$ 9.084,26 (nove mil oitenta e
quatro reais e vinte e seis centavos), referente ao reajuste
anual do contrato, conforme cálculo realizado pela SMF,
encaminhado no memorando nº19.183/2024,  Despacho
45,  passando a  importância  mensal  de  R$ 163.048.86
(cento  e  sessenta  e  três  mil,  quarenta  e  oito  reais  e
oitenta e seis centavos).

FORNECEDOR: VANDEIR MACHADO & CIA LTDA

CNPJ N°30.216.788/0001,39

Valor:  R$  163.048.86  (cento  e  sessenta  e  três  mil,
quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO  Nº
041/2025

Processo Administrativo nº ((P.A. N° 205/2025 – INEX Nº
041/2025)

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DO  INSTITUTO  GAMMA  DE
ASSESSORIA  A  ÓRGÃOS  PÚBLICOS  -  IGAM  PARA
REALIZAÇÃO  DE  CAPACITAÇÃO  IN  COMPANY  SOBRE
"OFICINA  DE  ELABORAÇÃO  DE  ESTUDOS  TÉCNICOS
PRELIMINARES  (ETP)  E  TERMO  DE  REFERÊNCIA  (TR)
CONFORME  A  LEI  N°  14.133/2021",  CONFORME
SOLICITAÇÃO  DO  DEPARTAMENTO  MUNICIPAL  DE
L IC ITAÇÕES  E  CONTRATOS,  NOS  TERMOS  DO
MEMORANDO N° 5.870/2025. (P.A. N° 205/2025 - INEX. N°
41/2025)

CNPJ N°:07.675.477/0001-16

FORNECEDOR:  IGAM  CORPORATIVO  CURSOS  E
ASSESSORIA  S/S  LTDA

Valor: R$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/06/2025

 

Neromar de Araujo
Guimarães

      P r e f e i t o
Municipal

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: 93e6b976-1870-4a1c-a752-a2cb1a9efdf9

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-06-16T20:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Edição nº 16/06/2025

Código Identificador: 05e59946-4636-46d4-ab22-96335aebbe6c
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 7

Diário Oficial assinado eletronicamente, com carimbo do tempo, de acordo com a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileiras - ICP-Brasil, instituída pela Medida Provisória nº 2.200/2001.

Para validar este documento, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação no link:
https://verificador.iti.gov.br/. Anexe este documento no botão 'Escolher Arquivo' e clique em 'Validar'.

Município de São José do Norte

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-06-16T20:00:00-0300

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2200-28-junho-2001-334520-publicacaooriginal-1-pe.html
https://verificador.iti.gov.br/

	ADMINISTRAÇÃO
	Extratos Licitatórios


		2025-06-17T09:24:36+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE:88568902000170 1




